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一、前言

华宁岩土工程勘察软件是一款适合岩土工程勘察资料整理、绘图、计算、统计的计算机软件，具有岩

土试验、岩土工程勘察绘图、计算、统计、工作量结算等功能，可处理岩土试验、钻探、探井、取样、标贯

、N10、N63.5、N120、静探、十字板、旁压、扁铲、载荷、波速等数据，可输出岩土工程勘察报告、各

种试验成果表、统计表、计算表、各种图件（二维平面图、剖面图、柱状图、图例、等值线图等）。华宁软件

自 1984年开始研制，已推出 20.5版，华宁岩土工程勘察软件在国内勘察各行业广泛应用。

为使华宁勘察软件有更大提升，实现三维化及在BIM应用，华宁软件开发中心与南京库仑软件技

术有限公司强强联合，利用国际先进 GEO5三维地质建模及岩土计算软件基础联合开发实现华宁勘察工

程数据生成符合 GEO5 三维地质建模要求的接口数据文件，并快速导入 GEO5三维地质建模软件，高效

实现三维地质建模及勘察在 BIM应用，提高勘察行业技术进步。

GEO5三维地质建模软件国际领先，功能强大，使用方便，用户易于学习及掌握，使用华宁勘察工程

数据生成 GEO5三维地质模型接口数据文件，导入 GEO5三维地质建模软件，大幅提高三维地质建模效

率，是广大华宁勘察软件用户方便实现三维地质建模及勘察在 BIM应用。

GEO5三维地质建模软件，可导入钻孔、标贯 SPT、静探 CPT、扁铲 DMT、旁压 PMT等勘察数据，

建立三维地质模型后可 360度方位观察场地地层情况、可任意切二维剖面、可看场地内任一点下地层（用初

勘资料指导详勘）、可做地质剖面及柱状剖面、可地基承载力及单桩承载力及基础沉降、计算边坡稳定性

等。

感谢南京库仑软件技术有限公司吴汶垣总经理大力支持。
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二、华宁勘察数据生成GEO5三维地质建模接口数据文件

该工程数据如下：

表 1 勘探点基本数据

序

号

孔

号

X(m) y(m) 标高

(m)

初见水位

埋深（

m）

稳定水位埋

深

（m）

1 ZK

1

133853.4

01

135712.1

59

8.65 2.1 1.9

2 ZK

2

133878.4

89

135666.0

15

8.35 1.8 1.7

3 ZK

3

133808.9

89

135702.9

27

8.42

4 ZK

4

133825.6

77

135727.3

69

8.77

5 ZK

5

133845.8

61

135685.4

75

8.33

6 ZK

6

133889.0

49

135698.0

40

8.53

表 2 地层数据

序

号

层

号

岩土

名称

Z

K

1

Z

K

2

Z

K

3

Z

K

4

Z

K

5

Z

K

6

厚

度

（

m

）

深度（

m）

厚

度

（

m

）

深度（

m）

厚

度

（

m

）

深度（

m）

厚

度

（

m

）

深度（

m）

厚

度

（m

）

深度（m

）

厚

度

（

m

）

深度（m

）

1 1

-

1

杂填

土

0 0.00 ..
0.00

1 0.00 .. 1.00 0
.
8

0.00 .. 0.80 0 0.00 .. 0.00 0
.
8

0.00 ..
0.80

0 0.00 .. 0.00

2 1

-

2

素填

土

1
.
8

0.00 ..
1.80

2.
3

1.00 .. 3.30 1
.
6

0.80 .. 2.40 1.
9

0.00 .. 1.90 1
.
4

0.80 ..
2.20

1
.
3

0.00 .. 1.30

3 2

-

1

黏土 1
.
8

1.80 ..
3.60

0.
6

3.30 .. 3.90 1
.
1

2.40 .. 3.50 0 1.90 .. 1.90 1
.
8

2.20 ..
4.00

2
.
2

1.30 .. 3.50

4 2

-

2

淤泥

质粉

质黏

土

7
.
4

3.60 ..
11.00

10.
6

3.90 ..
14.50

6
.
1

3.50 .. 9.60 0 1.90 .. 1.90 6 4.00 ..
10.00

8
.
3

3.50 ..
11.80

5 2

-

3

粉质

黏土

2 11.00 ..
13.00

3.
3

14.50 ..
17.80

2
.
4

9.60 ..
12.00

0 1.90 .. 1.90 2
.
6

10.00 ..
12.60

4
.
5

11.80 ..
16.30

6 3

-

1

粉土 3
.
2

13.00 ..
16.20

1.
2

17.80 ..
19.00

6
.
3

12.00 ..
18.30

1
3.
9

1.90 ..
15.80

5
.
8

12.60 ..
18.40

3
.
7

16.30 ..
20.00

7 3

-

2

细砂 9
.
3

16.20 ..
25.50

4 19.00 ..
23.00

4
.
6

18.30 ..
22.90

8.
7

15.80 ..
24.50

5
.
5

18.40 ..
23.90

4
.
3

20.00 ..
24.30

8 3

-

3

卵石 2
.
4

25.50 ..
27.90

4.
6

23.00 ..
27.60

2
.
9

22.90 ..
25.80

2.
3

24.50 ..
26.80

2
.
7

23.90 ..
26.60

2
.
6

24.30 ..
26.90
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9 4
强风

化泥

质砂

岩

0
.
6

27.90 ..
28.50

0.
9

27.60 ..
28.50

1
.
4

25.80 ..
27.20

1.
2

26.80 ..
28.00

1
.
4

26.60 ..
28.00

0
.
6

26.90 ..
27.50

10 5
中风

化泥

质砂

岩

0 28.50 ..
28.50

0 28.50 ..
28.50

2
.
8

27.20 ..
30.00

2 28.00 ..
30.00

0 28.00 ..
28.00

0 27.50 ..
27.50

11 6
中风

化砂

质泥

岩

0 28.50 ..
28.50

0 28.50 ..
28.50

0 30.00 ..
30.00

0 30.00 ..
30.00

0 28.00 ..
28.00

0 27.50 ..
27.50
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一个工程完整华宁勘察数据都完成后，在华宁岩土工程勘察软件 HNCAD 20.5版菜单下

1、单击 ，单击你要生成库仑 GEO5三维地质建模接口数据的工程，单击确定

2、单击菜单其他-生成库仑 GEO5三维地质建模接口数据



华宁软件开发中心 南京市浦珠路 202号 9-606 电话：13705176387 WWW.HNCAD.COM 2020.1.1

5

屏幕显示如下：

单击读入场地地层数据

单击生成 GEO5三维地质建模接口数据文件，生成完显示如下：

单击确定
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程序自动用记事本打开GEO5 三维地质建模接口数据文件，屏幕显示如下
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单击菜单【文件】-【另存为...】)，编码选UTF-8,单击【存盘】,单击【是】

单击菜单【文件】-【退出】)

下图显示华宁数据文件夹下 GEO5子文件夹下生成文件

注意：生成 GEO5三维地质建模接口数据文件是生成当前工程勘察数据
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三、GEO5三维地质建模

单击桌面 ，进入主菜单

单击三维地质建模，进入三维地质建模
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1、项目信息

单击项目信息

输入项目

2、导入华宁勘察工程数据生成 GEO5三维地质建模接口数据文件

2.1、导入地形点数据

单击地形点

单击导入-单击纯文本类型
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点下一步
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点下一步
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单击确定
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2.2、导入勘察数据单击勘察数据

单击勘察数据， 单击导入，单击GEO5 XML文件

选择勘察数据文件夹GEO5_2021三维地质建模接口数据_工程代号.XML

单击 打开

单击 确定

单击 确定
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注意：该数据相当于野外钻探记录，某层没有时，厚度 0.01

数据导入成功
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3、柱状剖面

单击柱状剖面

双击编号 1的孔，

单击选择框 ，单击 ，生成柱状剖面地层。

说明：该数据为画地质剖面、2维剖面、3维地质建模所用。相当于技术人员分层。必须包括场地

所有地层，该孔没有该层厚度为 0。否则钻孔不兼容，剖面联不对。
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若有厚度为 0.01层，代表该层该孔缺少。如下图

双击厚度为 0.01层，将厚度为 0.01改为 0
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单击

修改后结果如下

单击

单击生成地质模型，单击 ，
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4、地质剖面

单击地质剖面

单击

依次单击勘探点，最后双击勘探点，单击 将窗体放到最大
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单击

依次添加其他地质剖面

单击

单击编号 1地质剖面

可输入名称

单击 ，保存为 CAD的 DWG文件

单击 ，保存为 CAD的 DXF文件

单击 ，保存为 PDF文件

单击确定



华宁软件开发中心 南京市浦珠路 202号 9-606 电话：13705176387 WWW.HNCAD.COM 2020.1.1

18

5、二维剖面

单击生成二维剖面

单击

依次单击需要画剖面点，最后双击最后点，单击 将窗体放到最大

可输入名称
单击导出 DXF，保存为 CAD的 DXF文件
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单击

依次添加其他二维剖面。

单击
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6、岩土材料

单击岩土材料

双击编号 1岩土材料，
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单击选择子类别

图例方框内单击一下，选择需要图例

选择颜色及背景色

注意：必须选择颜色及背景色，背景色不要选自动。否则三维模型显示不出来效果。基本参数、浮重度可

不输。
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单击 ，依次选择其它层图例、颜色、背景色，最后单击 。
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7、地质模型

单击生成地质模型

单击 ，生成三维地质模型

三维地质模型建立好后，单击图形交互添加（或坐标交互添加），在平面图上需要位置单击增加虚

拟孔，程序自动内插出该孔下的地层，也可修改该孔下地层厚度。依次增加下一个虚拟孔，最后单击退

出图形交互添加（或退出坐标交互添加）。点击 。

可以实现

①、修改模型。

②、同一个场地详勘阶段利用初勘阶段勘察资料，指导详勘阶段外业工作。

③、查看模型中场地内任一点下地层。

注意：层序控制要选择孔最深的孔。

当某个孔没有激活，一般层位与层序控制孔不同，即钻孔不兼容，要在缺失地层增加厚度为 0 的层，

使层序与与层序控制孔不同一致。注意：每个孔同一层岩土材料（包括岩土名称、图例、颜色、背景色）

必须相同。否则也不兼容。
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单击

可进行三维模型各种选择。

实现不同三维效果
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①、全部矩形显示

Z轴放大 2倍效果图



华宁软件开发中心 南京市浦珠路 202号 9-606 电话：13705176387 WWW.HNCAD.COM 2020.1.1

30

②、显示二维剖面

③、只显示勘探点
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④、只显示勘探点加地形

⑤、显示交叉二维剖面
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⑥、显示交叉二维剖面加地形

单击 ，显示轴侧图立体图

形单击 ，显示透视图立体

图形

单击 ，显示 Z轴反向视图平面

图单击 ，显示预定义 3D视图

单击 ，显示适合窗口
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单击 ，窗口放大缩小

单击 ，视图旋转，可 360度看模

型单击 ，平移视图

用鼠标可滚动旋转模型、中间滚轮可放大缩小模型。

单击 ，新建模型

单击 ，打开已有模型

单击 ，保存模型
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8、成果输出

单击菜单计算书-打印截图

生成 Word文件
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单击菜单计算书-打印计算书。可生成 WORD文件。如下：

项目信息 项目 :20191220

分析设置 模型 : 三维模型 平滑度 : 中等

项目场地

活动边界 : 0.
00

m

模型地面以下深度 : 0.
00

m

xmin = 133808.99 m xmax = 133889.0
5

m

ymin = 135666.02 m ymax = 135727.3
7

m

地形点坐标

编

号

地形点坐

标

x [m] y [m] z
[m
]

1 133853.40 135712.16 8.65

2 133878.49 135666.02 8.35

3 133808.99 135702.93 8.42

4 133825.68 135727.37 8.77

5 133845.86 135685.48 8.33

6 133889.05 135698.04 8.53

岩土材料

编

号

名

称

图

例



[kN/m3]



[–]

Edef

[MPa]

Eoed

[MPa]

1 ①-1_杂填土

2 ①-2_素填土

3 ②-1_黏土

4 ②-2_淤泥质粉质黏土

5 ②-3_粉质黏土

6 ③-1_粉土

7 ③-2_细砂

8 ③-3_卵石

9 ④_强风化泥质砂岩

10 ⑤_中风化泥质砂岩

11 ⑥_中风化砂质泥岩
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勘察数据

编

号

试验名

称

试

验

类

型

坐

标

第一点

的深度

d1 [m]

孔深

dtot
[m]

x [m] y [m] z [m]

1 ZK1 钻

孔

133853
.40

135712
.16

8.65 0.00 28.53

2 ZK2 钻

孔

133878
.49

135666
.02

8.35 0.00 28.52

3 ZK3 钻

孔

133808
.99

135702
.93

8.42 0.00 30.01

4 ZK4 钻

孔

133825
.68

135727
.37

8.77 0.00 30.05

5 ZK5 钻

孔

133845
.86

135685
.48

8.33 0.00 28.02

6 ZK6 钻

孔

133889
.05

135698
.04

8.53 0.00 27.53
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深
度
[m
]

编号 1试验 (钻孔) - ZK1

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00 1 0.
0
1

0.00 .. 0.01 ①-1_杂填土

3.
5
0

杂填土

7.00 ②-2_淤泥质粉质黏土
2 1.

8
0

0.01 .. 1.81 ①-2_素填土

素填土

10.50 3 1.
8
0

1.81 .. 3.61 ②-1_黏土

14.
00

③-1_粉土
黏土

4 7.
4
0

3.61 ..
11.01

②-2_淤泥质粉质黏土

17.50 淤泥质粉质黏土

21.00 ③-2_细砂 5 2.
0
0

11.01 ..
13.01

②-3_粉质黏土

粉质黏土

24.
50 ③-3_卵石

6 3.
2
0

13.01 ..
16.21

③-1_粉土

28.0503 粉土

7 9.
3
0

16.21 ..
25.51

③-2_细砂

细砂

8 2.
4
0

25.51 ..
27.91

③-3_卵石

卵石

9 0.
6
0

27.91 ..
28.51

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 0.
0
1

28.51 ..
28.52

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.
0
1

28.52 ..
28.53

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩
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深
度
[m
]

编号 2试验 (钻孔) - ZK2

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00 1 1.0
0

0.00 .. 1.00 ①-1_杂填土

3.50
杂填土

2 2.3
0

1.00 .. 3.30 ①-2_素填土

7.00
素填土

10.50 3 0.6
0

3.30 .. 3.90 ②-1_黏土

14.00
黏土

4 10.
60

3.90 ..
14.50

②-2_淤泥质粉质黏土

17.50 淤泥质粉质黏土

21.00 5 3.3
0

14.50 ..
17.80

②-3_粉质黏土

粉质黏土

24.50
6 1.2

0
17.80 ..
19.00

③-1_粉土

28.0502 粉土

7 4.0
0

19.00 ..
23.00

③-2_细砂

细砂

8 4.6
0

23.00 ..
27.60

③-3_卵石

卵石

9 0.9
0

27.60 ..
28.50

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 0.0
1

28.50 ..
28.51

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.0
1

28.51 ..
28.52

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩

②-2_淤泥质粉质黏

土

②-3_粉质黏土

③-2_细砂

③-3_卵石



华宁软件开发中心 南京市浦珠路 202号 9-606 电话：13705176387 WWW.HNCAD.COM 2020.1.1

39

深
度
[m
]

编号 3试验 (钻孔) - ZK3

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00

3.50

②-2_淤泥质粉质黏土
7.00

10.50

14.00 ③-1_ 粉 土

17.50

③-2_细砂
21.00

24.50 ③-3_ 卵 石

28.00 ⑤_中风化泥质砂岩
30.01

1 0.8
0

0.00 .. 0.80 ①-1_杂填土

杂填土

2 1.6
0

0.80 .. 2.40 ①-2_素填土

素填土

3 1.1
0

2.40 .. 3.50 ②-1_黏土

黏土

4 6.1
0

3.50 .. 9.60 ②-2_淤泥质粉质黏土

淤泥质粉质黏土

5 2.4
0

9.60 ..
12.00

②-3_粉质黏土

粉质黏土

6 6.3
0

12.00 ..
18.30

③-1_粉土

粉土

7 4.6
0

18.30 ..
22.90

③-2_细砂

细砂

8 2.9
0

22.90 ..
25.80

③-3_卵石

卵石

9 1.4
0

25.80 ..
27.20

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 2.8
0

27.20 ..
30.00

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.0
1

30.00 ..
30.01

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩
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深
度
[m
]

编号 4试验 (钻孔) - ZK4

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00

3.50

7.00
③-1_粉土

10.50

14.00

17.50

③-2_细砂
21.00

24.50

28.00

30.05

1 0.0
1

0.00 .. 0.01 ①-1_杂填土

杂填土

2 1.9
0

0.01 .. 1.91 ①-2_素填土

素填土

3 0.0
1

1.91 .. 1.92 ②-1_黏土

黏土

4 0.0
1

1.92 .. 1.93 ②-2_淤泥质粉质黏土

淤泥质粉质黏土

5 0.0
1

1.93 .. 1.94 ②-3_粉质黏土

粉质黏土

6 13.
90

1.94 ..
15.84

③-1_粉土

粉土

7 8.7
0

15.84 ..
24.54

③-2_细砂

细砂

8 2.3
0

24.54 ..
26.84

③-3_卵石

卵石

9 1.2
0

26.84 ..
28.04

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 2.0
0

28.04 ..
30.04

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.0
1

30.04 ..
30.05

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩
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深
度
[m
]

编号 5试验 (钻孔) - ZK5

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00

3.50

7.00 ②-2_淤泥质粉质黏土

10.50 ②-3_粉质黏土

14.00
③-1_ 粉 土

17.50

21.00 ③-2_ 细 砂

24.50 ③-3_ 卵 石

28.02

1 0.8
0

0.00 .. 0.80 ①-1_杂填土

杂填土

2 1.4
0

0.80 .. 2.20 ①-2_素填土

素填土

3 1.8
0

2.20 .. 4.00 ②-1_黏土

黏土

4 6.0
0

4.00 ..
10.00

②-2_淤泥质粉质黏土

淤泥质粉质黏土

5 2.6
0

10.00 ..
12.60

②-3_粉质黏土

粉质黏土

6 5.8
0

12.60 ..
18.40

③-1_粉土

粉土

7 5.5
0

18.40 ..
23.90

③-2_细砂

细砂

8 2.7
0

23.90 ..
26.60

③-3_卵石

卵石

9 1.4
0

26.60 ..
28.00

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 0.0
1

28.00 ..
28.01

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.0
1

28.01 ..
28.02

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩
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深
度
[m
]

编号 6试验 (钻孔) - ZK6

地层 (钻孔)

柱状剖

面

编

号

厚

度

t
[m
]

深度

d [m]
岩土材料名称/地层描述

0.00

3.00

6.00

9.00

12.00

15.00

18.00

21.00

24.00

27.0503

1 0.0
1

0.00 .. 0.01 ①-1_杂填土

杂填土

2 1.3
0

0.01 .. 1.31 ①-2_素填土

素填土

3 2.2
0

1.31 .. 3.51 ②-1_黏土

黏土

4 8.3
0

3.51 ..
11.81

②-2_淤泥质粉质黏土

淤泥质粉质黏土

5 4.5
0

11.81 ..
16.31

②-3_粉质黏土

粉质黏土

6 3.7
0

16.31 ..
20.01

③-1_粉土

粉土

7 4.3
0

20.01 ..
24.31

③-2_细砂

细砂

8 2.6
0

24.31 ..
26.91

③-3_卵石

卵石

9 0.6
0

26.91 ..
27.51

④_强风化泥质砂岩

强风化泥质砂岩

10 0.0
1

27.51 ..
27.52

⑤_中风化泥质砂岩

中风化泥质砂岩

11 0.0
1

27.52 ..
27.53

⑥_中风化砂质泥岩

中风化砂质泥岩

柱状剖面

编

号

名

称

试

验

类

型

位

置

x [m] y [m] z [m]

1 ZK1 钻

孔

133853.40 135712
.16

8.65

2 ZK2 钻

孔

133878.49 135666
.02

8.35

3 ZK3 钻

孔

133808.99 135702
.93

8.42

4 ZK4 钻

孔

133825.68 135727
.37

8.77

5 ZK5 钻

孔

133845.86 135685
.48

8.33

6 ZK6 钻

孔

133889.05 135698
.04

8.53

编

号

名

称

深度

dtot [m]

地下水位深

度

hGWT [m]

剖面

状态

1 ZK1 28.53 确定

②-2_淤泥质粉质黏

土

②-3_粉质黏土

③-1_粉土

③-2_细砂

③-3_卵石
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2 ZK2 28.52 确定

3 ZK3 30.01 确定

4 ZK4 30.05 确定

5 ZK5 28.02 确定

6 ZK6 27.53 确定
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43

z = 8.65 m
0 0.00

1.80

4 3.60

8 ②-2_淤泥质粉质黏土

12
11.00

13.00
③-1_粉土

16 16.20

20
③-2_细砂

24
25.50

28 278.950
29

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.00 0.00 .. 0.00
2 1.80 0.00 .. 1.80
3 1.80 1.80 .. 3.60
4 7.40 3.60 .. 11.00
5 2.00 11.00 .. 13.00
6 3.20 13.00 .. 16.20
7 9.30 16.20 .. 25.50
8 2.40 25.50 .. 27.90
9 0.60 27.90 .. 28.50
10 0.00 28.50 .. 28.50
11 0.00 28.50 .. 28.50

ZK2

z = 8.35 m
0

1.00

4 3.390

8
②-2_淤泥质粉质

黏土

12

14.50
16 ②-3_粉质黏土

17.80

20
19.00

③-2_细砂

24
23.00

③-3_卵石

28 27.60
29 28.50

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 1.00 0.00 .. 1.00
2 2.30 1.00 .. 3.30
3 0.60 3.30 .. 3.90
4 10.60 3.90 .. 14.50
5 3.30 14.50 .. 17.80
6 1.20 17.80 .. 19.00
7 4.00 19.00 .. 23.00
8 4.60 23.00 .. 27.60
9 0.90 27.60 .. 28.50
10 0.00 28.50 .. 28.50
11 0.00 28.50 .. 28.50

ZK3

z = 8.42 m
0

0.80
2.40

4 3.50

②-2_淤泥质粉质

黏土
8

9.60

12 12.00

16
③-1_粉土

18.30
20 ③-2_细砂

22.90
24 ③-3_卵石

25.80

28 ⑤_中风化泥质砂岩
27.20

30 30.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.80 0.00 .. 0.80
2 1.60 0.80 .. 2.40
3 1.10 2.40 .. 3.50
4 6.10 3.50 .. 9.60
5 2.40 9.60 .. 12.00
6 6.30 12.00 .. 18.30
7 4.60 18.30 .. 22.90
8 2.90 22.90 .. 25.80
9 1.40 25.80 .. 27.20
10 2.80 27.20 .. 30.00
11 0.00 30.00 .. 30.00
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ZK4

z = 8.77 m
0 0.00

1.90

4

8
③-1_粉土

12

16 15.80

20 ③-2_细砂

24 24.50

26.80 28
28.00

30 30.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.00 0.00 .. 0.00
2 1.90 0.00 .. 1.90
3 0.00 1.90 .. 1.90
4 0.00 1.90 .. 1.90
5 0.00 1.90 .. 1.90
6 13.90 1.90 .. 15.80
7 8.70 15.80 .. 24.50
8 2.30 24.50 .. 26.80
9 1.20 26.80 .. 28.00
10 2.00 28.00 .. 30.00
11 0.00 30.00 .. 30.00

ZK5

z = 8.33 m
0

0.80
2.20

4 4.00

8
②-2_淤泥质粉质黏土

10.00

12 ②-3_粉质黏土
12.60

16 ③-1_粉土

18.40
20

③-2_细砂

24 23.90
③-3_卵石

26.60
28 28.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.80 0.00 .. 0.80
2 1.40 0.80 .. 2.20
3 1.80 2.20 .. 4.00
4 6.00 4.00 .. 10.00
5 2.60 10.00 .. 12.60
6 5.80 12.60 .. 18.40
7 5.50 18.40 .. 23.90
8 2.70 23.90 .. 26.60
9 1.40 26.60 .. 28.00
10 0.00 28.00 .. 28.00
11 0.00 28.00 .. 28.00

ZK6

z = 8.53 m
0 0.01

1.31

4 3.51

8 ②-2_淤泥质粉质黏土

12 11.81

②-3_粉质黏土

16 16.31

③-1_粉土
20 20.01

③-2_细砂
24 24.31

③-3_卵石
26.91

28 27.521

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.01 0.00 .. 0.01
2 1.30 0.01 .. 1.31
3 2.20 1.31 .. 3.51
4 8.30 3.51 .. 11.81
5 4.50 11.81 .. 16.31
6 3.70 16.31 .. 20.01
7 4.30 20.01 .. 24.31
8 2.60 24.31 .. 26.91
9 0.60 26.91 .. 27.51
10 0.01 27.51 .. 27.52
11 0.01 27.52 .. 27.53
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生成地质模型

编

号

名

称

层序控

制

激

活

位

置

地下水位深

度

hGWT [m]x [m] y [m] z [m]

1 ZK1 是 是 133853
.40

135712
.16

8.65

2 ZK2 否 是 133878
.49

135666
.02

8.35

3 ZK3 否 是 133808
.99

135702
.93

8.42

4 ZK4 否 是 133825
.68

135727
.37

8.77

5 ZK5 否 是 133845
.86

135685
.48

8.33

6 ZK6 否 是 133889
.05

135698
.04

8.53

ZK1

z = 8.65 m
0 0.00

1.80

4 3.60

8 ②-2_淤泥质粉质黏土

12
11.00

13.00
③-1_粉土

16 16.20

20
③-2_细砂

24
25.50

28 278.950
29

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.00 0.00 .. 0.00
2 1.80 0.00 .. 1.80
3 1.80 1.80 .. 3.60
4 7.40 3.60 .. 11.00
5 2.00 11.00 .. 13.00
6 3.20 13.00 .. 16.20
7 9.30 16.20 .. 25.50
8 2.40 25.50 .. 27.90
9 0.60 27.90 .. 28.50
10 0.00 28.50 .. 28.50
11 0.00 28.50 .. 28.50

ZK2

z = 8.35 m
0

1.00

4 3.390

8
②-2_淤泥质粉质

黏土

12

14.50
16 ②-3_粉质黏土

17.80

20
19.00

③-2_细砂

24
23.00

③-3_卵石

28 27.60
29 28.50

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 1.00 0.00 .. 1.00
2 2.30 1.00 .. 3.30
3 0.60 3.30 .. 3.90
4 10.60 3.90 .. 14.50
5 3.30 14.50 .. 17.80
6 1.20 17.80 .. 19.00
7 4.00 19.00 .. 23.00
8 4.60 23.00 .. 27.60
9 0.90 27.60 .. 28.50
10 0.00 28.50 .. 28.50
11 0.00 28.50 .. 28.50
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z = 8.42 m
0

0.80
2.40

4 3.50

②-2_淤泥质粉质

黏土
8

9.60

12 12.00

16
③-1_粉土

18.30
20 ③-2_细砂

22.90
24 ③-3_卵石

25.80

28 ⑤_中风化泥质砂岩
27.20

30 30.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.80 0.00 .. 0.80
2 1.60 0.80 .. 2.40
3 1.10 2.40 .. 3.50
4 6.10 3.50 .. 9.60
5 2.40 9.60 .. 12.00
6 6.30 12.00 .. 18.30
7 4.60 18.30 .. 22.90
8 2.90 22.90 .. 25.80
9 1.40 25.80 .. 27.20
10 2.80 27.20 .. 30.00
11 0.00 30.00 .. 30.00

ZK4

z = 8.77 m
0 0.00

1.90

4

8
③-1_粉土

12

16 15.80

20 ③-2_细砂

24 24.50

26.80 28
28.00

30 30.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.00 0.00 .. 0.00
2 1.90 0.00 .. 1.90
3 0.00 1.90 .. 1.90
4 0.00 1.90 .. 1.90
5 0.00 1.90 .. 1.90
6 13.90 1.90 .. 15.80
7 8.70 15.80 .. 24.50
8 2.30 24.50 .. 26.80
9 1.20 26.80 .. 28.00
10 2.00 28.00 .. 30.00
11 0.00 30.00 .. 30.00

ZK5

z = 8.33 m
0

0.80
2.20

4 4.00

8
②-2_淤泥质粉质黏土

10.00

12 ②-3_粉质黏土
12.60

16 ③-1_粉土

18.40
20

③-2_细砂

24 23.90
③-3_卵石

26.60
28 28.00

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.80 0.00 .. 0.80
2 1.40 0.80 .. 2.20
3 1.80 2.20 .. 4.00
4 6.00 4.00 .. 10.00
5 2.60 10.00 .. 12.60
6 5.80 12.60 .. 18.40
7 5.50 18.40 .. 23.90
8 2.70 23.90 .. 26.60
9 1.40 26.60 .. 28.00
10 0.00 28.00 .. 28.00
11 0.00 28.00 .. 28.00
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ZK6

z = 8.53 m
0 0.01

1.31

4 3.51

8 ②-2_淤泥质粉质黏土

12 11.81

②-3_粉质黏土

16 16.31

③-1_粉土
20 20.01

③-2_细砂
24 24.31

③-3_卵石
26.91

28 27.521

柱状剖面地层 :
编
号

厚度
[m]

深度
[m]

图
例

1 0.01 0.00 .. 0.01
2 1.30 0.01 .. 1.31
3 2.20 1.31 .. 3.51
4 8.30 3.51 .. 11.81
5 4.50 11.81 .. 16.31
6 3.70 16.31 .. 20.01
7 4.30 20.01 .. 24.31
8 2.60 24.31 .. 26.91
9 0.60 26.91 .. 27.51
10 0.01 27.51 .. 27.52
11 0.01 27.52 .. 27.53

名称 :试验/剖面/钻孔

生成二维剖面

编

号

名

称

位置
[m]

1 1-1‘ (133825.72; 135727.39) (133853.42; 135711.97) (133888.95;

135698.00)

2 2-2’ (133808.76; 135702.91) (133809.06; 135702.99) (133845.82;

135685.34) (133878.44; 135666.08)

3 3-3‘ (133809.06; 135684.03) (133858.33; 135727.01)

4 4-4’ (133848.66; 135666.08) (133889.03; 135710.97)
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1_杂填土

化泥质砂岩

杂填土 填土

质砂岩

黏土

砂岩

泥质砂岩 质砂岩
④_强中风化泥质砂岩 风化质砂岩 泥质砂岩

中风化泥质砂岩泥 ⑤_ ⑤_中风化泥

风化泥质砂岩

1-1‘

位置 [m] :

(133825.72; 135727.39) (133853.42; 135711.97) (133888.95; 135698.00)

①- ①-1_ ①-1_杂 ①-1_杂填0土
①-2_素填土 ①-2_素填土

②-1_黏土 ②-1_黏土
5

②
②-2_淤泥质粉质黏土

②-2_淤泥质粉质黏土
-3_粉质黏土

10
③-1_粉土

②-3_粉质黏土
15

③-1_粉土

③-2_细砂 ③-2_细砂
20

25
③-3_卵石 ③-3_卵石

④_强风化泥质砂岩 ④_强风化泥 ⑤_中风化泥质砂岩
⑤_中风 ⑥_中风化砂质泥岩 ⑥_中风化砂质泥岩

30
31

69.84 m

2-2’

位置 [m] :

(133808.76; 135702.91) (133809.06; 135702.99) (133845.82; 135685.34) (133878.44; 135666.08)

①-1_杂填土 ①-1_杂填土 ①-1_杂填土 0
①-2_素填土 ①-2_素填土 ①-2_素填土

②-1_黏土 ②-1_黏土 ②-1_黏土
5

②-2_淤泥质粉质②-2_淤泥质粉质黏土

②-2_淤泥质粉质黏土 10②-3_粉质黏土 ②-3_粉质黏土

③-1_粉土 ③-1_粉土
②-3_粉质黏土

15
③-1_粉土

③-2_细砂 ③-2_细砂 ③-2_细砂
20

③-3_卵石 ③-3_卵石 ③-3_卵石 25
④_强风化泥质 ④_强风化泥质砂岩
⑤_中风化 ⑤_中风化泥 ⑥_中风

⑤_ ⑤_中风化
⑥_中风化砂质泥岩 质砂岩

⑥_中风化砂质泥岩
化砂质泥岩

30
78.73 m

31

3-3‘

位置 [m] :

(133809.06; 135684.03) (133858.33; 135727.01)

①-1_杂填土 ①-2_素填土
②-1_黏土

②-2_淤泥质粉质

黏土

②-3_粉质

黏土

③-1_粉土

③-2_细砂

③-3_卵石
④_强风化泥质砂岩

⑤_中 ⑥_中风化砂质泥岩

65.38 m

0

5

10

15

20

25

30
31
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4-4’

位置 [m] :

(133848.66; 135666.08) (133889.03; 135710.97)

①-1_杂填土 0
①-2_素填土

②-1_黏土

5

②-2_淤泥质粉质黏土
10

②-3_粉质黏土
15

③-1_粉土

20

③-2_细砂

③-3_卵石 25

⑤_中风化泥质
④_强风化泥质砂岩

砂岩 ⑥_中风化砂质泥岩
30

60.37 m
31
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四、其他工程生成三维模型案例

①、某地铁车站三维模型



华宁软件开发中心 南京市浦珠路 202号 9-606 电话：13705176387 WWW.HNCAD.COM 2020.1.1

51

②、某地铁线路区间 1三维模型
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③、某地铁线路区间 2三维模型
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④、某岛地质调查三维模型
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⑤、某光伏工程升压站三维模型
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⑥某游泳馆三维模型
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五、参考资料

1、华宁岩土工程勘察软件包使用手册 HNCAD
2、库仑公司_第四十章：勘察数据描述与创建三维地质模型

3、库仑公司_第四十一章：三维地质模型的创建与修改

4、库仑公司_第四十二章：勘察模板自定义

5、库仑公司_三维地质建模、设计和三维有限元分析应用

6、库仑公司_采用地层点在 GEO5三维地层建模中创建模型

7、库仑公司_三维地层建模模块「剖面图层」中 z轴原点标高的应用

8、库仑公司_GEO5三维地层建模中绘制地层多剖面图

9、库仑公司_GEO5三维地质建模如何处理透镜体问题

10、库仑公司_GEO5案例：三维地质建模与稳定性分析

11、库仑公司_GEO5三维地质建模工程实例——山体滑坡

12、库仑公司_GEO5中如何提高三维地形数据的导入效率？


